社会資本整備審議会 道路分科会 令和３年度 第１回中国地方小委員会
《議事要旨･議事録》

１．日 時
    令和３年７月７日（水）１５：００～１６：００

２．場 所
  中国地方整備局 建政部 ３階 第１・２会議室

３．出席者
＜委員＞

◎渡邉
わたなべ

 一成
かずなり

   福山市立大学 都市経営学部 教授

 飯野
い い の

 公央
き み お

  島根大学 法文学部 准教授

 鈴木
す ず き

 春
はる

菜
な

  山口大学大学院 創成科学研究科 准教授

 谷本
たにもと

 圭志
け い し

  鳥取大学 工学部 教授

 敬称略、◎委員長

４．議 題

・新広域道路交通ビジョン（案）、新広域道路交通計画（案）について

５．結論

・事務局より示された中国ブロック版の新広域道路交通ビジョン（案）及び新広域道路

交通計画（案）の内容については妥当であり、今後の策定に向け手続きを進めること

についても妥当とする。

６．委員からの主な意見

・中国地方の特性を踏まえ、階層や構造を意識した、より中国地方らしい道路ネット

ワークや拠点計画について引き続き検討を行うこと。

・国土の有効利用を踏まえると、中国地方では B/C だけではなく物流や防災、観光等

の観点から戦略的に道路整備を行うことが望ましい。

・広域地方計画等の他の国土計画とも調和を図り、地方都市間の連携を考慮した取組

や自動運転等の実験的取組等についても検討すること。

・今後更なる技術革新が見込まれ、交通データの収集・分析方法や自動運転への対応

等、新たな動向の把握が重要。